

ΠΡΟΣΘΗΚΗ - ΑΝΤΙΚΡΟΥΣΗ

(Αγωγή 333/11-04-2025)

ΚΑΤΕΤΕΘΗ
 την 24-9-25
 ώρα 9:10
ΟΗΔΙΚ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
 Ιωάννα Γιαννοπούλου
 Δικαστική Γραμματέας

Α) ΕΠΙ ΤΗΣ ΕΝΣΤΑΣΗΣ ΑΟΡΙΣΤΙΑΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΜΑΣ

Οι αντίδικοι προβάλουν δήθεν την ένσταση αοριστίας της παρούσας αγωγής μας ως κατωτέρω:

«Στην υπό κρίση αγωγή ο αντίδικος δεν αναφέρει σε κανένα σημείο:

1) τον αριθμό της μυστικής διαθήκης, δεν αναφέρει ποια είναι η διάταξη τελευταίας βούλησης και το ακριβές περιεχόμενο αυτής, στην οποία στηρίζει την αγωγή του και δυνάμει της οποίας ζητά αορίστως να του καταβληθούν χρηματικά ποσά από εμάς και μάλιστα αλληλεγγύως και εις ολόκληρον,

2) με ποια ιδιότητα νομιμοποιούμαστε ως εναγόμενοι,

3) αν έχει γίνει αποδοχή η μη της ως άνω κληρονομιάς από τους κληρονόμους του αποβιώσαντος. Να σημειωθεί δε ότι επί της ως άνω διαθήκης έχει ασκηθεί από τον 3^ο από εμάς η με αριθμό 49/2020 αγωγή ακύρωσης της διαθήκης ενώπιον του αυτού Δικαστηρίου (**ΣΧΕΤΙΚΟ 18**), γεγονός το οποίο επίσης δεν αναφέρεται σε κανένα σημείο της αγωγής του.

4) πως προκύπτει το συνολικό χρηματικό ποσό που αιτείται από εμάς αλληλέγγυα και εις ολόκληρον και

5) ποιο είναι το επιμέρους χρηματικό ποσό που αιτείται από τον καθένα από εμάς.»

Όμως:

Στη 1^η σελίδα της παρούσας αγωγής μας αναφέρουμε ότι :

«Στις 19-11-2019 δημοσιεύθηκε η διαθήκη του αποβιώσαντος αδελφού μου Γεώργιου Σπανού, δυνάμει του υπ' αριθμόν 142/2019 πρακτικού δημοσίευσης διαθήκης του Ειρηνοδικείου Ρόδου.».

Επίσης, είναι ξεκάθαρο ότι οι εναγόμενοι σε όλο το περιεχόμενο της παρούσας αγωγής μας κατονομάζονται και είναι κληρονόμοι του θανόντος αδελφού μου και με αυτή την ιδιότητα είναι εναγόμενοι.

Από δε τους ίδιους λόγους που ανωτέρω εκθέτουν οι αντίδικοι μου και συγκεκριμένα τον τρίτο (3^ο) προκύπτει ότι είναι κληρονόμοι και έχουν κάνει αποδοχή κληρονομιάς αφού συνομολογούν και αναφέρουν ότι: «Να σημειωθεί δε ότι επί της ως άνω διαθήκης έχει ασκηθεί από τον 3^ο από εμάς η με αριθμό 49/2020 αγωγή ακύρωσης της διαθήκης ενώπιον του αυτού Δικαστηρίου (**ΣΧΕΤΙΚΟ 18**), γεγονός το οποίο επίσης δεν αναφέρεται σε κανένα σημείο της αγωγής του.» και σε κάθε περίπτωση δεν δηλώνουν πουθενά ότι έχουν αποποιηθεί αυτής και δεν το διαψεύδουν

καθώς στην 1^η και 2^η σελίδα της αγωγής μας ρητά αναφέρουμε, όπως επακριβώς αυτά αναφέρει η διαθήκη του αείμνηστου αδελφού μου Γιώργου, ότι:

«... ΟΡΟΙ ΔΙΑΘΗΚΗΣ

Οι κληρονόμοι των μετοχών των τριών ναυτιλιακών εταιρειών υποχρεούνται να καταβάλουν 10.000 € μηνιαίως στη σύζυγο μου και 1.000 € μηνιαίως στον αδελφό μου Θωμά Σπανό.»

Συνεπώς η διαθήκη ορίζει τον τρόπο που θα δίνονται τα 1.000 € προς εμένα από τους κληρονόμους και προκύπτει αυτό από το περιεχόμενο της.

Για τους λόγους αυτούς η παρούσα αγωγή μας είναι ορισμένη και πρέπει να απορριφθεί η ένσταση αυτή των αντιδίκων μου.

Β) ΕΠΙ ΤΗΣ ΕΝΣΤΑΣΗΣ ΚΑΤΑΧΡΗΣΗΣ ΑΣΚΗΣΗΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ

Οι αντίδικοι υποστηρίζουν δήθεν πως ασκώ καταχρηστικά το δικαίωμα μου για ακύρωση της υπ' αριθμόν 181/2020 αποποίησης κληρονομίας.

Όμως έχω κάθε νόμιμο δικαίωμα να ασκήσω αγωγή για την ακύρωση της λόγω πλάνης, απάτης και απειλής, καθόσον τα πραγματικά περιστατικά που επικαλούμαι στην παρούσα αγωγή μου είναι αληθινά (προς άσκοπη επανάληψη δεν τα επαναλαμβάνω αλλά σας παραπέμπω σε αυτά και δη στην με αριθμό κατάθεσης 82/01-08-2022 προηγούμενα κατατεθειμένη αγωγή μου που προσκομίζεται ως σχετικό 3 της παρούσας αγωγής μου) και εξαιτίας αυτών ζητώ νομίμως όπως λεπτομερώς αναλύω να ακυρωθεί η υπ' αριθμόν 181/2020 έκθεση αποποίησης κληρονομίας.

Επιπρόσθετα αυτή είναι αυτοδίκαια ακυρωτέα, όπως αναφέρω στην αγωγή μου, ένεκα της προηγούμενα ρητής και σε κάθε περίπτωση σιωπηρής αποδοχής του κληροδοτήματος μου των χιλίων ευρώ (1.000,00 €).

Οι ανωτέρω λόγοι δεν ήταν δυνατόν σε εμένα να διαπιστωθούν κατά τον χρόνο σύναψης και υπογραφής του από 04-03-2020 μεταξύ μας ιδιωτικού συμφωνητικού το οποίο υπέγραψα κάτω από αφόρητη πίεση των αντιδίκων μου και δη της 2^{ης} εξ αυτών.

Εάν τους γνώριζα τότε, δεν επρόκειτο να το υπογράψω.

Συνεπώς εκλείπει το στοιχείο της αδράνειας και της παγιωμένης κατάστασης που επικαλούνται οι αντιδικοί μου, καθώς μεταγενέστερα διαπίστωση ότι οι υποσχέσεις τους δεν τηρήθηκαν, έπαψαν να ψωνίζουν από εμένα σε αντιστάθμισμα της αποποίησης της κληρονομιάς την οποία αποποιήθηκα άνευ αντικειμένου καθώς δεν μου άφησε ο αείμνηστος αδελφός μου Γιώργος καμία κληρονομιά, αλλά το κληροδότημα των χιλίων ευρώ (1.000,00 €).

Και ΝΑΙ.

Υπήρξε αφορμή και αιτία που με οδήγησε να ασκήσω τα ένδικα δικαιώματα μου και να διεκδικήσω το κληροδότημα που μου άφησε ο αείμνηστος αδελφός μου Γιώργος και αυτή είναι η αχαριστία των αντιδίκων μου, που εκδήλωσε σε μια δύσκολη μου στιγμή ο 1^{ος} εξ αυτών, μάλιστα εμπαίζοντας με. Ζήτησα να με εξυπηρετήσει οικονομικά να φτιάξω το επαγγελματικό μου αυτοκίνητο για να συνεχίσω να έχω την δυνατότητα του βιοπορισμού μου και να του επιστρέψω την οικονομική εξυπηρέτηση του σε εμπορεύματα που θα ψώνιζε και αυτός αρνήθηκε, αφήνοντας με αβοήθητο και άπορο.

Δεν εκτίμησε ότι με το να αποποιηθώ της διαθήκης του αδελφού μου, ωφελήθηκαν έως την στιγμή που του απευθύνθηκα για να μου συμπαρασταθεί σε μια δύσκολη μου στιγμή, όλοι τους οι εναγόμενοι πλέον των τριάντα ενός χιλιάδων ευρώ (31.000,00 €) και ειδικά ο ίδιος πλέον των δέκα πέντε χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ, (15.500,00 €), κατ' αναλογία των ποσοστών τους στη διαθήκη.

Όσον αφορά την επίκληση των αντιδίκων μου του συμψηφισμού του άτυπου δανεισμού του αδελφού μου των ογδόντα χιλιάδων εννιακοσίων σαράντα ευρώ (80.940,00 €), αυτά ο αείμνηστος αδελφός μου Γιώργος μου τα χορήγησε κυρίως ως διατροφή και κάλυψη χρεών μου, χωρίς να έχει σκοπό να του τα επιστρέψω ποτέ. Αυτό βεβαιώνει και το γεγονός ότι δεν το αναφέρει ουδόλως στη διαθήκη του, αντιθέτως υποχρεώνει τους αντίδικους μου με ισχυρό όρο αυτής να μου καταβάλλουν χίλια ευρώ (1.000,00 €) το μήνα.

Εξ άλλου και εγώ από την μεριά μου του πρόσφερα τις ανάλογες αντισταθμιστικές εξυπηρετήσεις και σε κάθε περίπτωση μεταξύ μας τα αδέλφια είχαμε πολλές τέτοιες συναλλαγές δανεισμού εκατέρωθεν που δεν δίνονταν με την απαραίτητη προϋπόθεση της επιστροφής.

Όπως δε συνομολογούν και οι ίδιοι το συγκεκριμένο ποσόν τους το γνωστοποίησα εγώ ο ίδιος ύστερα από την αφόρητη ψυχολογική πίεση που μου άσκησαν και δη η 2^η των

αντιδίκων μου και επειδή δεν γνώριζα, καθώς μου το υπέκρυπταν, επί σχεδόν τρεις (3) μήνες την ύπαρξη της διαθήκης του αδελφού μου και το γεγονός ότι μου άφησε το κληροδότημα των χιλίων ευρώ (1.000,00 €). Έτσι υπέθεσα ότι μου ζητούσαν τα χρήματα που μου είχε δώσει ο αείμνηστος αδελφός μου Γιώργος και προς τούτο τους το ανέφερα.

Σε κάθε περίπτωση διά της υπ' αριθμόν 181/2020 έκθεση αποποίησης κληρονομίας, αποποιήθηκα κληρονομιά, κάτι που δεν μου άφησε ο αείμνηστος αδελφός μου Γιώργος.

Εκείνο που μου άφησε με πλήρη σαφήνεια και ισχυρό όρο είναι το συγκεκριμένο κληροδότημα των χιλίων ευρώ (1.000,00 €) τον μήνα.

Συνεπώς για τους ανωτέρω λόγους, πρέπει να απορριφθεί και αυτή η ένσταση των αντιδίκων μου.

Γ) ΕΠΙ ΤΗΣ ΕΝΣΤΑΣΗΣ ΝΟΜΩ ΑΒΑΣΙΜΟΥ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΜΑΣ

Οι αντίδικοι προβάλουν την ένσταση ότι η ενοχή που αναζητούμε κατά αυτών δεν είναι εις ολόκληρο και θα έπρεπε δήθεν να αναζητηθεί από κάθε έναν κληρονόμο στην κληρονομική του μερίδα επί των μετοχών που κληρονόμησαν.

Όμως κατά το άρθρο 481 του ιδίου Κώδικα «η οφειλή εις ολόκληρο υπάρχει όταν σε περίπτωση περισσοτέρων οφειλετών της ίδιας παροχής καθένας από αυτούς έχει την υποχρέωση να την καταβάλει ολόκληρη, ο δανειστής όμως έχει το δικαίωμα να την απαιτήσει μόνο μία φορά».

Στην προκειμένη περίπτωση ο διαθέτης από την επισκόπηση της διαθήκης στους όρους αυτής αναφέρει επί λέξει ότι:

«... ΟΡΟΙ ΔΙΑΘΗΚΗΣ

Οι κληρονόμοι των μετοχών των τριών ναυτιλιακών εταιρειών υποχρεούνται να καταβάλουν 10.000 € μηνιαίως στη σύζυγο μου και 1.000 € μηνιαίως στον αδελφό μου Θωμά Σπανό.»

Συνεπώς τους θεωρεί παθητικά ευθυνόμενους όλους εις ολόκληρο έναντι εμού, αφού δεν αναφέρει, πουθενά στη διαθήκη του, πως ευθύνονται κατά τη κληρονομική τους μερίδα στις μετοχές των εταιρειών που κληρονόμησαν.

Συνεπώς για το λόγο αυτό πρέπει να απορριφθεί και η ένσταση αυτή των αντιδίκων μου.

Δ) ΕΠΙ ΤΗΣ ΑΡΝΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΜΑΣ

Οι αντίδικοι αρνούνται την αγωγή μας και παρουσιάζουν τα πραγματικά γεγονότα διαστρεβλωμένα όπως θέλουν αυτοί. Όμως η πραγματικότητα είναι μία και είναι αυτή που αναλύουμε λεπτομερώς στην παρούσα αγωγή μας και λεπτομερέστερα στην προηγούμενα κατατεθειμένη με αριθμό κατάθεσης 82/01-08-2022 που προσκομίζεται ως σχετικό 3 της παρούσης.

Οι ίδιοι δε στην συγκεκριμένη Δέλτα (Δ) ενότητα των προτάσεων τους επιβεβαιώνουν τα πραγματικά γεγονότα, που και εμείς παραθέτουμε στην με αριθμό κατάθεσης 82/01-08-2022 αγωγή μας που προσκομίζεται ως σχετικό 3 της παρούσης διαστρεβλωμένα όμως κατά πως τους συμφέρει.

Ήτοι:

Επιβεβαιώνουν ότι η 2^η αντίδικος επικοινωνήσε μαζί μου τον Ιανουάριο του 2020 τηλεφωνικά ασκώντας μου αφόρητη ψυχολογική πίεση, αναφέροντας μου ότι δεν δύναται να επιβαρύνεται εκείνη οικονομικά για λογαριασμό μου, χωρίς να μου αναφέρει για την διαθήκη και το κληροδοτήμα που με αυτήν μου άφησε ο αείμνηστος αδελφός μου Γιώργος.

Επιβεβαιώνουν ότι έπαψαν να ψωνίζουν πλέον από εμένα τον Ιανουάριο του 2022, υπαναχωρώντας στο αντισταθμιστικό όφελος μου για την σύναψη του από 04-03-2022 μεταξύ μας Ιδιωτικού Συμφωνητικού.

Αναφέρονται στην με αριθμό 181/2020 έκθεση αποποίησης ως κληροδοσίας ενώ είναι αποποίηση κληρονομιάς.

Επιβεβαιώνουν την απειλή που δέχθηκα από τον 5^ο των αντιδίκων μου, διαστρεβλώνοντας την, αναφέροντας ότι ευρισκόμουν δήθεν σε σύγχυση και ότι λάθος κατάλαβα καθώς προφασίζονται ότι δήθεν δεν με απείλησαν και δεν με εξαπάτησαν προκειμένου να υπογράψω την αποποίηση, όπως το αναφέρουν, του κληροδοτήματος ενώ πρόκειται για αποποίηση κληρονομιάς, που τέτοια δεν μου άφησε ο αείμνηστος αδελφός μου Γιώργος.

Διαστρεβλώνουν επίσης την πραγματικότητα αναφέροντας ότι ο μοναδικός λόγος που άσκησα την επίδικη αγωγή μου είναι επειδή ο 1^{ος} των αντιδίκων μου δεν μου δανείζει

χρήματα και έπαψε την εμπορική συνεργασία μαζί μου. Η πραγματικότητα είναι ότι αυτά ήταν η αφορμή για να ασκήσω την επίδικη αγωγή μου και ποιο συγκεκριμένα δεν ζήτησα να μου δανείζει χρήματα, αλλά να με εξυπηρετήσει οικονομικά να φτιάξω το αυτοκίνητο μου και να του τα αποδώσω σε εμπορεύματα.

Ο λόγος δε που απορρίφθηκαν οι προσωρινές διαταγές μου, ως μη νόμιμες, ήταν δικονομικός και όχι επί της ουσίας, όπως ενημερώθηκα μεταγενέστερα σχετικά ρωτώντας και αυτός είναι ότι με αυτές ζητούσα το όλον και όχι μέρος της απαίτησης μου.

Όσον αφορά την κατάθεση τεσσάρων (4^{ων}) εν συνόλω αγωγών και αιτήσεων ασφαλιστικών μέτρων έγκειται στο γεγονός ότι:

Η πρώτη (1^η) αγωγή μας κατατέθηκε εσφαλμένα αφορούσα κληρονομιά και όχι κληροδότημα και ως εκ τούτου παραιτηθήκαμε αυτής για να καταθέσουμε αγωγή και αίτηση ασφαλιστικών με το σωστό αντικείμενο διεκδίκησης.

Η δεύτερη (2^η) αγωγή μας και τα ασφαλιστικά μας κατατέθηκαν με το σωστό αντικείμενο δίκης, όμως τα ασφαλιστικά μας απορρίφθηκαν επειδή μετά από τέσσερις (4) αναβολές αυτών δικάστηκαν μετά την συζήτηση της αγωγής μας δημιουργώντας αυτοτελή στάση δίκης και απόρριψη της αίτησης των ασφαλιστικών μου, διά της υπ' αριθμόν 10/2024 απόφασης του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ρόδου (Διαδικασία Ασφαλιστικών Μέτρων). Η δε αγωγή μας διά της υπ' αριθμόν 22/2025 απόφασης του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ρόδου (Τακτική Διαδικασία), κρίνοντας εαυτόν αναρμόδιο, παραπέμφθηκε να συζητηθεί από το Μονομελές Πρωτοδικείο Ρόδου.

Η τρίτη (3^η) αγωγή μας ενώπιον του αρμόδιου δικαστηρίου του Μονομελούς Πρωτοδικείου Ρόδου, προσήχθη από εμάς διά κλήσεως αυτή που είχαμε καταθέσει στο Πολυμελές. Η συζήτηση των ασφαλιστικών μας προσδιορίστηκε για την δικάσιμο της 11-11-2025 σε χρόνο πολύ μακρινό για ασφαλιστικά και εγκυμονούσε ο κίνδυνος της εκ νέου απόρριψής τους για τον λόγο της εκδίκασης προηγούμενα αυτών της αγωγής μας. Η σχετική αίτηση προτίμησης μας για συντομότερη δικάσιμο απορρίφθηκε και έτσι αποφασίσαμε την εκ νέου παραίτηση μας για να καταθέσουμε την παρούσα αγωγή μας.

Συνεπώς για τους ανωτέρω λόγους, πρέπει να απορριφθεί και αυτή η ένσταση των αντιδίκων μου.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

ΖΗΤΟΥΜΕ

Όπως και παραπάνω.

Ρόδος 24-09-2025

Ο πληρεξούσιος δικηγόρος
Αναστάσιος Ε. Μπακαλούμας

~~ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Ε. ΜΠΑΚΑΛΟΥΜΑΣ~~
~~ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ~~
~~(Ηρώων Πολιτείας) 28-30, Ρόδος~~
~~Τηλ. & Fax: 2241022034 E-mail: bakalum2@yahoo.gr~~
~~ΑΦΜ: 047885372 ΑΟΥ ΡΟΔΟΥ 7517~~